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Streszczenie
Muzeum Lubomirskich powstało w 1823 roku, jako część Zakładu Naro-
dowego im. Ossolińskich, w której miały być gromadzone dzieła sztuki, 
pamiątki historyczne, militaria oraz numizmaty. Obiekty te miały „prze-
chowywać” w sobie ducha Narodu Polskiego, który po 1795 roku został 
bez ojczyzny. Dla publiczności Muzeum otworzyło się w 1870 roku. Funk-
cjonowało do 1940 roku, kiedy to w wyniku II wojny światowej zostało 
zlikwidowane. W 1946 roku, gdy podjęto decyzję o odtworzeniu Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu, Muzeum Lubomirskich już 
od 6 lat nie istniało, a jego zbiory zostały przejęte przez różne lwowskie 
instytucje kultury.
Obiekty pozostałe we Lwowie, zgodnie z defi nicją, nie są stratami wojen-
nymi, stanowią jednak na pewno nasze dziedzictwo, które nie może być 
zapomniane. Od 2017 roku trwają pracę nad budową siedziby dla Muzeum, 
projektem wystawy stałej oraz tematami wystaw czasowych, w ramach 
których prezentowane będą obiekty pochodzące z historycznych kolekcji 
Muzeum Lubomirskich. Zaistniała sytuacja pozwala na zastanowienie się, 
w jaki sposób można zaprezentować obiekty, które od ponad 70 lat nie znaj-
dują się już fi zycznie w zbiorach Muzeum. Warto również postawić pytanie 
o charakter, jaki powinna mieć wystawa stała Muzeum Książąt Lubomir-
skich i jaką jej część powinny stanowić nawiązania do przeszłości.
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Zakład Narodowy im. Ossolińskich to instytucja o niezwykle bo-
gatej, ponad 200-letniej historii, która stoi na straży historii i dzie-
dzictwa narodowego. Jedną z części współtworzących Ossolineum 
jest Muzeum Książąt Lubomirskich. Swoimi korzeniami sięga ono 
lwowskiej historii Zakładu, gdzie 25 grudnia 1823 roku twórca fun-
dacji, hrabia Józef Maksymilian Ossoliński zawarł umowę z właści-
cielem dóbr przeworskich księciem Henrykiem Lubomirskim. Na jej 
mocy powstało Museum Lubomirscian, określała ona również, że za-
rząd nad Zakładem sprawować będzie kurator literacki pochodzący 
z linii Henryka Lubomirskiego. 

Zarówno dawniej, jak i współcześnie, muzea pełnią wiele prze-
nikających się funkcji: gromadzą zbiory, przechowują je dla potom-
nych, opracowują i udostępniają na wystawach stałych i czasowych. 
Historia Muzeum Książąt Lubomirskich pokazuje, że na stworzenie 
stałej ekspozycji wpływ ma wiele czynników. Od momentu zawarcia 
umowy do udostępniania pierwszej stałej wystawy dla zwiedzają-
cych minęło czterdzieści siedem lat. Duży wpływ miała na to ówcze-
sna sytuacja polityczna i problemy z zatwierdzeniem aktu fundacyj-
nego ordynacji przeworskiej. 

W listopadzie 1870 roku otwarto dla zwiedzających dwie pierw-
sze sale stałej ekspozycji Muzeum Książąt Lubomirskich we Lwo-
wie. Ogłoszenie o godzinach otwarcia muzeum znalazły się w „Ga-
zecie Narodowej” oraz w „Dzienniku Polskim”. Zwiedzający mogli 
zapoznać się z ekspozycją we wtorki i piątki od 15 do 17, wyłącznie 
pod opieką konserwatora. Wstęp był bezpłatny. W kolejnych latach 
wystawę powiększano o następne sale, w których eksponowano roz-
maite obiekty. Obecnie możemy się z nimi zapoznać między innymi 
dzięki wydanemu w 1877 roku Katalogowi Muzeum imienia Lubomir-
skich autorstwa konserwatora Edwarda Pawłowicza. We wstępie pi-
sał on: 

Muzeum Im. Lubomirskich składają następne działy: 
1. Przedmioty Archeologiczno-historyczne.

a) Wykopaliska z epoki kamiennej, brązowej, Ceramika.
b)  Wykopaliska z czasów historycznych, Starożytności, Numizma-

tyka, Dyplomy, Autografy, Pieczęcie, Sfragistyka, Wizerunki hi-
storyczne i starożytne dzieła sztuki.

2.  Przedmioty historyczno-pamiątkowe (sprzęty, klejnoty, bronie 
itp.). [il. 1]
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3. Dzieła sztuki, Rzeźba, Obrazy, Ryciny. [il. 2]
4. Gabinet broni. [il. 3]
5. Rozmaitości1.

Duże zmiany w obrębie ekspozycji wprowadził Mieczysław Tre-
ter, który postulował jej unowocześnienie i usystematyzowanie. Nim 
w 1919 roku został kustoszem  Muzeum Książąt Lubomirskich, opi-
sał je w Muzeum współczesne: studium muzeologiczne, jako przykład 
najstarszego na ziemiach polskich muzeum o profi lu historycznym. 
Niestety, nie oceniał on zastosowanego sposobu prezentacji zbyt po-
zytywnie, zwłaszcza części galeryjnej: 

Galerja Obrazów w Ossolineum, stanowiąca część integralną Mu-
zeum im. XX. Lubomirskich, nie posiada zupełnie jednolitego charakte-
ru, a gromadzone tam malowidła są bardzo nierównej artystycznej war-
tości. Piękna, lecz niewielka sala, zawieszona jest obrazami tak gęsto, od 
dołu do góry, wszerz i wzdłuż, że gubi się w nich oko i męczy nader ła-
two. Galerja ta obejmuje zresztą obrazy od XVI wieku (szkoły zwłaszcza 
włoskiej, fl amandzkiej, francuskiej) do… J. Fałata włącznie. Wśród obra-
zów szkół dawnych są utwory znakomite (w r. 1914 jeden portret okazał 
się dziełem Tycjana), lecz dotąd nie zdefi niowane jeszcze i nieskatalogo-
wane. Zawartość całej Galerji trzeba będzie podać gruntownym nauko-
wym studiom, zbadać należycie, wyłączyć rzeczy podrzędnej wartości, 
nadać jej wyraźny charakter, ustalić jej zakres. Zbyteczna dodawać, że 
wszystkie pozostałe w Sali obrazy muszą być na nowo zgrupowane i od-
powiednio na ścianach rozmieszczone2 [il. 4−5].

Treter niespodziewanie odszedł z Muzeum Książąt Lubomirskich 
w 1922 roku, do kolejnych zmian w ekspozycji doszło po objęciu sta-
nowiska kierownika muzeum przez dr. Mieczysława Gębarowicza 
w 1924 roku. Udostępniono wówczas zwiedzającym (w 1928 roku) 
ekspozycję numizmatyczną, prezentowaną po raz pierwszy od wy-
buchy I wojny światowej. Niestety, kolejna wojna światowa odcisnęła 
trwałe piętno na losach zarówno muzeum, jak i całego Ossolineum.

W lutym 1940 roku Muzeum Książąt Lubomirskich zostało zli-
kwidowane, a jego zbiory rozparcelowane pomiędzy lwowskie in-

1      [Edward Pawłowicz] Katalog Muzeum imienia Lubomirskich, Lwów 1877, s. IV.
2      M. Treter, Muzea współczesne. Studjum muzeologiczne. Początki, rodzaje, istota 

i organizacja muzeów, publiczne zbiory muzealne w Polsce i przyszły ich rozwój, 
Nakładem Muzeum Polskiego, Kijów 1917, s. 92.
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stytucje kultury. Powołując do życia w 1946 roku Zakład Narodowy 
im. Ossolińskich we Wrocławiu, nie odtworzono Muzeum Ksią-
żąt Lubomirskich. W styczniu 1995 roku Sejm RP przyjął „Ustawę 
o Zakładzie Narodowym im. Ossolińskich”, przywracając mu status 
fundacji. Dopiero jednak nowelizacja ustawy z maja 2007 roku zo-
bowiązała ZNiO do utrzymywania Muzeum Książąt Lubomirskich 
i pomnażania jego zbiorów. 

Pięć lat wcześniej, w 2002 roku, Dyrektor ZNiO dr Adolf Juzwen-
ko podpisał z wnukami ostatniego Kuratora i Ordynata Przewor-
skiego, księcia Andrzeja Lubomirskiego, Uroczyste Postanowienie 
(il. 6), na mocy którego sygnatariusze zobowiązali się: „(...) dopro-
wadzić do odtworzenia Muzeum Lubomirskich w ramach Ossoli-
neum i przywrócić mu dawną świetność” oraz „(...) podjąć wszelkie 
możliwe działania, zmierzające do odzyskania eksponatów, które 
wolą Henryka Lubomirskiego i jego następców, zostały przekazane 
do Muzeum Lubomirskich”, a także wezwali spadkobierców An-
drzeja Lubomirskiego oraz ich następców prawnych: „do uszanowa-
nia woli przodków i do kontynuowania ich szczytnych zamierzeń”3.

Postanowienie to nie tylko zagwarantowało Muzeum Książąt 
Lubomirskich integralność i niezbywalność zbiorów pochodzących 
z Ordynacji Przeworskiej, lecz także stanowiło impuls do rozpoczę-
cia starań o realne odtworzenie Muzeum w ramach Ossolineum.

W 2017 roku, kiedy Zakład obchodził jubileusz 200-lecia, ogłosił 
we współpracy ze Stowarzyszeniem Architektów Polskich konkurs 
na projekt architektoniczny siedziby Muzeum Książąt Lubomirskich. 
W maju 2018 roku jury spośród sześciu prac4 wyłoniło zwycięzcę 
– pracownię architektoniczną WXCA (il. 7−8). Wygrana koncepcja 
projektowa została opisana w następujący sposób: Muzeum Książąt 
Lubomirskich  to współczesny miejski pałac o otwartej, swobodnej 
strukturze. Jury argumentowało swoją decyzję następująco: propo-
zycja umiejscowienia muzeum w obiekcie o typologii miejskiej rezy-
dencji, odwołuje się do początków muzealnictwa i tradycji mecenatu.

3      Uroczyste Postanowienie, dokument podpisany 17.09.2002 r. przez Dyrekto-
ra ZNiO oraz spadkobierców księcia Andrzeja Lubomirskiego. 

4      Do konkursu zgłosiło się 216 pracowni architektonicznych, z czego do I eta-
pu dopuszczone zostały 103 prace prezentujące ideę architektoniczną i pro-
pozycję zagospodarowania architektoniczno-urbanistycznego terenu. Pod-
czas obrad Sądu Konkursowego w dniach 26–27 marca 2018 do II etapu 
zakwalifi kowanych zostało sześć prac.
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Z kolei w 2020 roku rozstrzygnięty został konkurs na opracowa-
nie koncepcji aranżacji wystawy stałej Muzeum Książąt Lubomir-
skich, w którym zwyciężyło Studio 1:1. Scenariusz wystawy, stano-
wiący podstawę dla projektu, opracowali pracownicy merytoryczni 
Działu Sztuki oraz Działu Numizmatycznego. Tematyka wystawy 
koncentruje się wokół próby odpowiedzi na pytanie, czym jest mu-
zeum, ukazując historię rozwoju muzealnictwa oraz historię samego 
Muzeum Książąt Lubomirskich. Ekspozycję rozpocznie nawiązanie 
do lwowskiej historii muzeum poprzez model „Panoramy Plastycz-
nej Dawnego Lwowa” inż. J. Witwickiego z lat 1936−19465 (il. 9). 
W kolejnym wnętrzu zaprezentowane zostaną dary założycielskie 
oraz, zgodnie z życzeniem darczyńczyni Renaty Sapiehy, umiesz-
czony zostanie przekazany przez nią gobelin ze sceną Porwania Eu-
ropy (il. 10). Dzięki temu dzieła przekazane przez współczesnych 
i dawnych darczyńców zostaną połączone, co w naszym rozumie-
niu stworzy most pomiędzy przeszłością i przyszłością. W kolej-
nych przestrzeniach zwiedzający będzie mógł obejrzeć galerie sztuki 
z portretami przodków oraz dziełami prezentującymi ważne mo-
menty dla historii Polski. W jednej ze stref wystawy koncentrujemy 
się na powojennych darach i nabytkach, które pozwoliły na odtwo-
rzenie zbiorów muzealnych we Wrocławiu. Kluczem doboru obiek-
tów w tej przestrzeni była ich proweniencja oraz sposób ich pozy-
skania do naszych zbiorów. Na jednej ze ścian chcielibyśmy umieścić 
listę darczyńców w formie wielkoformatowej mozaiki. Zwieńczenie 
ekspozycji będzie stanowił Numizmatyczny Skarbiec, prezentujący 
monety i medale (il. 11). Planujemy również pokazać miejsce Lwowa 
w historii Muzeum Lubomirskich, wojenne losy naszych ekspona-
tów oraz odrodzenie muzeum we Wrocławiu. Ponadto, pragniemy 
wzbogacić narrację wystawy stałej o współczesne instalacje, które 
pozwolą na powiązanie historii z teraźniejszością i włączenie ekspo-
zycji w aktualny dyskurs o kondycji muzeów i sztuki. 

W nowej siedzibie muzeum prezentowane będą więc zarówno 
zbiory sztuki pochodzące z kolekcji lwowskiej, jak również powo-
jenne nabytki. Początkowo planowany termin udostępnienia eks-
pozycji stałej dla zwiedzających na rok 2023, w którym to muzeum 

5      Więcej na ten temat zob. Ł. Koniarek, Panorama Plastyczna Dawnego Lwowa 
w Ossolineum, [w:] Dziedzictwo i pamięć Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej. 
II Muzealne Spotkania z Kresami, red. T. Skoczek, Muzeum Niepodległości 
w Warszawie, Warszawa 2017, s. 225−242.
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obchodzić będzie rocznicę 200-lecia założenia, okazał się niemożli-
wy do zrealizowania. Wpływ na to miała m.in. pandemia COVID-19. 
Jednak Ossolineum planuje bogaty program obchodów jubileuszu 
Muzeum Książąt Lubomirskich zaplanowany na lata 2023−2024, 
obejmujący wystawy, publikacje i konferencje naukowe.  

Ostatnio wypracowana przez zespół Muzeum Książąt Lubomir-
skich wizja brzmi: nawiązując do tradycji kolekcjonerskich naszych 
założycieli, pragniemy stać się inspirującym muzeum, prezentującym 
różnorodne zbiory. W toku długich i burzliwych dyskusji ustalono, 
że słowo „kolekcja” i odwołanie się do przeszłości, do Ossolińskich, 
Lubomirskich, ale też do innych darczyńców stanowi nieodzowny 
element Muzeum, które powstało z woli polskich dziewiętnasto-
wiecznych fi lantropów i − począwszy od jego nazwy − jest zobowią-
zane do podkreślania tego faktu i tej „proweniencji”. Pragniemy, 
aby nasze działania czerpały z tradycji, jednocześnie nie zamykając 
się na współczesność, zarówno na sztukę współczesną, jak i tematy 
ważne w obecnym dyskursie społecznym. 

Joanna Bloch
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1. Dział historyczno-pamiątkowy. Sala III na parterze z portretami osobistości 
historycznych XVI−XVII wieku, 1909? Fot. Zofi a i Rudolf Huberowie? Zbiory 
Muzeum Książąt Lubomirskich w ZNiO (nr inw. I.f. 2829)
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2. Galeria obrazów – ściana naprzeciw wejścia, przed 1911? Fot. Zofi a i Rudolf 
Huberowie? Zbiory Muzeum Książąt Lubomirskich w ZNiO (nr inw. I.f. 2837)



39

Lwów − Wrocław. Wystawa stała Muzeum Książąt Lubomirskich

3. Dział historyczno-pamiątkowy. Wnętrze zbrojowni, 1909? Fot. Zofi a i Rudolf 
Huberowie? Zbiory Muzeum Książąt Lubomirskich w ZNiO (nr inw. I.f. 2820)
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4. Galeria obrazów po urządzeniu nowej ekspozycji w 1921 roku – ściana 
wejściowa z malarstwem obcym oraz fragment ściany z Wjazdem Jerzego 
Ossolińskiego do Rzymu. Fot. Kazimierz Skórski? Zbiory Muzeum Książąt 
Lubomirskich w ZNiO (nr inw. I.f. 2807)

5. Galeria obrazów po urządzeniu nowej ekspozycji w 1921 roku – ściana z Mo-
dlitwą w stepie Józefa Brandta. Pocztówka z serii wydanej przez Ossolineum 
według zdjęć  Kazimierza Skórskiego? Zbiory Muzeum Książąt Lubomirskich 
w ZNiO (nr inw. I.r. 6621)
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6. Uroczyste Postanowienie, dokument podpisany 17 września 2002 roku przez 
Dyrektora ZNiO oraz spadkobierców księcia Andrzeja Lubomirskiego
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7. WXCA – Pracownia Architektoniczna, Projekt Muzeum Książąt Lubomirskich 
– elewacja południowa, 2017

8. WXCA – Pracownia Architektoniczna, Projekt Muzeum Książąt Lubomirskich 
– wizualizacja z lotu ptaka od strony południowo-wschodniej, 2017
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9. Studio 1:1 − Pracownia Projektowa, Projekt koncepcyjny wystawy stałej 
Muzeum Książąt Lubomirskich: Panorama Plastyczna Dawnego Lwowa, 2021

10. Gobelin ze sceną 
Porwania Europy, 
Ma nu faktura 
Aubisson wg Louisa 
Lagrenée, II poł. 
XVIII wieku, Zbiory 
Muzeum Książąt 
Lubomirskich w 
ZNiO (nr inw. I. rz. 1)
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11. Studio 1:1 − Pracownia Projektowa, Projekt koncepcyjny wystawy stałej 
Muzeum Książąt Lubomirskich: Skarbiec, 2021
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Lwów – Wrocław. A permanent exhibition at the 
Museum of the Lubomirski Princes
Keywords
Museum of the Lubomirski Princes, Ossoliński National Institute, museum sec-
tor, exhibition sector, Lwów (Lviv), Wrocław

Abstract
The Lubomirski Museum was established in 1823 as part of the Ossoliński Na-
tional Institute to house pieces of art, historical heritage and military items and 
numismatic objects. Those objects were meant to preserve the spirit of the Polish 
Nation, which was left stateless after 1795. The Museum opened for the pub-
lic in 1870 and continued in operation until 1940, when it was closed down as 
a result of World War 2. When a decision was made to restore the Ossoliński 
National Institute in Wrocław in 1946, the Lubomirski Museum had already not 
existed for 6 years, with its collections taken over by various Lviv-based cultural 
institutions. Those objects which remained in Lviv are not wartime losses by 
defi nition but they certainly represent Polish heritage that cannot be forgott en. 
Eff orts have been ongoing since 2017 to erect a building for the Museum and to 
design a permanent exhibition and develop themes for temporary exhibitions 
that will showcase objects from the historical collections of the Lubomirski Mu-
seum. The situation calls for considering how to exhibit objects that have not 
been physically part of the Museum’s collection for more than 70 years. Another 
worthwhile question is what the permanent exhibition of the Museum of the 
Lubomirski Princes should be like and what part of the exhibition should com-
prise references to the past.
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Lviv − Breslau. Dauerausstellung des Museums der 
Fürsten Lubomirski

Schlüsselwörter
Das Museum der Fürsten Lubomirski, das Nationale Institut benannt nach 
Ossolińskis, Museologie, Ausstellungen, Lviv, Breslau

Zusammenfassung
Das Lubomirski-Museum wurde 1823 als Teil des Lubomirski-Nationalinsti-
tuts benannt nach Ossolińskis, wo Kunstwerke, historische Erinnerungsstücke, 
Militaria und numismatische Gegenstände gesammelt werden sollten. Diese 
Objekte sollten den Geist der polnischen Nation, die nach 1795 keine Heimat 
mehr hatt e, “bewahren”. Das Museum wurde 1870 eröff net und war bis 1940 in 
Betrieb, als es infolge des Zweiten Weltkriegs geschlossen wurde. Als 1946 be-
schlossen wurde, das Ossoliński-Nationalinstitut in Breslau neu zu gründen, 
existierte das Lubomirski-Museum bereits seit sechs Jahren nicht mehr, und sei-
ne Sammlungen waren von verschiedenen Kultureinrichtungen in Lviv über-
nommen worden. Die in Lviv verbliebenen Objekte sind zwar keine Kriegs-
verluste, aber sie sind sicherlich unser Erbe, das nicht vergessen werden darf. 
Seit 2017 laufen die Arbeiten am Bau des Museumssitz es, an der Gestaltung der 
Dauerausstellung und an den Themen der Wechselausstellungen, die Objekte 
aus den historischen Sammlungen des Lubomirski-Museums präsentieren wer-
den. Diese Situation ermöglicht es, über die Präsentation von Objekten nach-
zudenken, die sich seit mehr als 70 Jahren nicht mehr in der Sammlung des 
Museums befi nden. Es stellt sich auch die Frage, welchen Charakter die Dauer-
ausstellung des Fürst-Lubomirski-Museums haben soll und welcher Teil davon 
ein Bezug zur Vergangenheit sein soll.
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Lwów − Wrocław. Wystawa stała Muzeum Książąt Lubomirskich

Львов − Вроцлав. Постоянная экспозиция Му-
зея князей Любомирских
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Резюме
Музей Любомирских был основан в 1823 году как часть Национального 
института им. Оссолинских, куда должны были поступать произведения 
искусства, исторические артефакты, оружие и доспехи, а также нумизма-
тика. Эти предметы призваны были «хранить» дух польской нации, лишив-
шейся родины в 1795 году. Музей был открыт для посетителей в 1870 году 
и действовал до 1940 года, когда вследствие Второй мировой войны он был 
упразднен. В 1946 году, когда было принято решение о воссоздании Наци-
онального института им. Оссолинских во Вроцлаве, Музей Любомирских 
не существовал уже шесть лет, а его собрания достались другим учреж-
дениям культуры во Львове. Предметы, оставшиеся во Львове, по опреде-
лению, не считаются военными потерями, но они, безусловно, являются 
нашим наследием, которое не может быть предано забвению. С 2017 года 
ведутся работы по строительству нового здания для Музея, разработке по-
стоянной экспозиции и проектов временных выставок, на которых будут 
представлены предметы из исторических собраний Музея Любомирских. 
Сложившаяся ситуация заставляет задуматься, как именно представить 
предметы, которые уже более 70 лет физически не находятся в фонде му-
зея. Стоит также определить, какой характер должна иметь постоянная 
экспозиция Музея князей Любомирских и какова ее часть должна быть 
связана с прошлым.


